raires ; car vous ne nous aviez pas encore donné lieu de vous  
 « attaquer sur ce point de doctrine ; vous n'étiez pas encore au  
 « monde.... Ils n'étaient liés d'amitié ni avec vous ni avec nous ;  
 « ils n'étaient ni vos ennemis ni les nôtres ; ils n'étaient en colère ni  
 « contre vous ni contre nous ; la commisération n'a pu leur faire  
 « pencher la balance ni d'un côté ni d'un autre : ce qu'ils ont  
 « trouvé dans l'Église, ils l'ont adopté ; ce qu'ils ont appris, ils l'ont  
 « enseigné ; ce qu'ils ont reçu de leurs pères, ils l'ont transmis à  
 « leurs enfants en Jésus-Christ. Nous n'avions pas encore porté  
 « notre différend à leur tribunal, et ils avaient jugé notre cause ;  
 « nous n'étions point connus d'eux pas plus que vous, et ils avaient  
 « prononcé en notre faveur ; il n'y avait point encore de dispute  
 « entre vous et nous, et ils nous avaient déjà donné gain de  
 « cause (1). » ici, nous pourrions dire aux hérétiques de nos jours  
 ce que saint Augustin disait aux pélagiens : Ils ne peuvent citer  
 aucun ancien docteur en faveur du système qui exclut la nécessité  
 de la tradition.

356. Écoutons encore Vincent de Lérins, mort en en 446 : « Sou  
 « vent, avec un grand soin et avec une grande attention, je me  
 « suis informé, auprès d'un grand nombre de personnages distingués  
 « par leur sainteté et leur science, comment et par quelle règle

(1) *Proposuimus hic mole sanctorum, qui episcopi ante nos, non solum ser-  
 mone, cum hic viverent, verum etiam scriptis quæ posteritati relinquerent,  
 fidem catholicam strenue defenderunt, vestra argumenta confringere... Hoc au-  
 tem probavimus catholicorum auctoritate sanctorum, qui et hoc asserunt, quo  
 de originali peccato dicimus... Tales quippe ac tanti viri secundum catholicam  
 fidem quæ antiquitus toto orbe diffunditur, et hoc et illa vera esse confirmant ;  
 ut vestra fragilis et quasi arguta novitas sola auctoritate conteratur illorum,  
 præterquam quod ea dicunt, ut si per eos loqui veritas ipsa testetur... At ego,  
 ubicumque sis, ubicumque legere ista potueris, te ante istos judices intus in tuo  
 corde constituto... sanctos et in sancta Ecclesia illustres antistes Dei... om-  
 nes sacris litteris eruditos, nominatim, sicut oportebat, expressi, eorumque sen-  
 tentias, quantum sufficere videbatur, sine ulla editas ambiguitate digessi ; ut in  
 eis timeas non ipsos, sed illum qui sibi eos utilia vasa formavit, et sancta tem-  
 pla construxit ; qui tunc de ista causa judicaverunt, quando eos nemo potest  
 dicere perperam cuiquam vel adversari, vel favere potuisse. Nondum enim existi-  
 teratis, contra quos susciperemus de hac quæstione conflictum... Nullas nobis-  
 cum vel vobiscum amicitias ostenderunt, vel inimicitias exercuerunt ; neque  
 nobis neque vobis inuti sunt, neque nos neque vos miserati sunt. Quod inven-  
 erunt in Ecclesia, tenuerunt ; quod didicerunt, docuerunt ; quæ a patribus acco-  
 perunt, hoc filii tradiderunt. Nondum vobiscum apud istos judices aliquid age-  
 bamus, et apud eos acta est causa nostra. Nec nos nec vos eis noti fuëramus, et  
 eorum pro nobis latas contra vos sententias recitamus. Nondum vobiscum cer-  
 tabamus, et, eis pronuntiantibus vicimus. Lib. II, contra Julianum, cap. IX.*

« certaine et générale on peut discerner la vérité de la foi catho-  
 « lique de la fausseté de l'hérésie. Presque tous m'ont constamment  
 « répondu : Quiconque, soit moi, soit tout autre, veut découvrir  
 « les fraudes des hérétiques, éviter leurs pièges et conserver a foi  
 « pure et intacte, doit, avec l'aide de Dieu, l'affermir de deux  
 « manières : d'abord, par l'autorité de la loi divine, ensuite par la  
 « tradition de l'Église catholique. Quelqu'un demandera peut-être :  
 « Si le canon des Écritures est parfait, s'il se suffit surabondam-  
 « ment, qu'est-il besoin d'y joindre l'autorité du sentiment de  
 « l'Église? C'est parce que l'Écriture, étant trop élevée, n'est pas  
 « entendue par tous de la même manière, mais ses expressions  
 « sont interprétées diversement par les uns et par les autres ; en  
 « sorte qu'il y aurait presque autant d'interprétations différentes  
 « qu'il y aurait d'hommes qui voudraient l'interpréter (1)..... Dans  
 « l'Église catholique, il faut avec le plus grand soin s'en tenir à ce  
 « qui a été cru en tous lieux, en tout temps et par tous les fidèles.  
 « Car, ainsi que la force du mot l'indique, cette doctrine est pro-  
 « prement catholique, qui comprend tout universellement ; ce qui  
 « arrivera, si nous suivons l'universalité, l'ancienneté et le con-  
 « sentement. Or, nous suivrons l'universalité, si nous reconnaissons  
 « pour unique vraie foi celle que toute l'Église confesse dans l'u-  
 « nivers. Nous suivrons l'antiquité, si nous ne nous écartons en  
 « rien de la doctrine que les anciens et les saints Pères ont mani-  
 « festement professée. Enfin, nous suivrons le consentement, si  
 « nous adhérons aux sentences et aux définitions de tous ou de  
 « presque tous les maîtres dans la foi, qui ont paru dans l'anti-  
 « quité (2). » Ailleurs : « Comment les catholiques et les enfants

(1) *Sæpe magno studio et summa adtentione perquirens a quam plurimis sanctitate et doctrina præstantibus viris quonam modo possim certa quadam et quasi generali et regulari via catholicæ fidei veritatem ab hæreticæ pravitate falsitate discernere, hujusmodi semper responsum ab omnibus fere retuli : quod, sive ego, sive quis alius vellet exsurgentium hæreticorum fraudes deprehendere laqueosque vitare, et in fide sana sanus atque integer permanere, duplici modo munire fidem suam, Domino adjuvante, deberet, primum scilicet divinæ legis auctoritate, tum deinde Ecclesiæ catholicæ traditione : hic forsitan requirat aliquis : cum sit perfectus Scripturarum canon, sibique ad omnia satis superque sufficiat, quid opus est ut ei ecclesiasticæ intelligentiæ jungatur auctoritas? Quia videlicet Scripturam sacram pro sua altitudine non uno eodemque sensu universi accipiunt, sed ejusdem eloquia aliter atque aliter alius atque alius interpretatur ; ut pene quot homines sunt, tot illinc sententiæ crui posse videantur. *Commonit. cap. 2.* — (2) In ipsa catholica Ecclesia magnopere curandum est ut id teneamus quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est. Hoc est enim vere propriè catholicum, quod ipsa vis nominis ratioque de-*